
Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā

Eiropas diena 2024

Maijā visā Eiropā un Latvijā plaši tiek atzīmēta Eiropas diena. Dažādos pasākumos un
aktivitātēs kopā stiprinām izpratni par mūsu kā eiropiešu izaugsmes iespējām, kultūru
dažādību un vērtībām, kas mūs vieno.

Kopš Latvijas pievienošanās Eiropas Savienībai ir pagājuši 20 nozīmīgi gadi (/dzive-darbs-

studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es/latvija-eiropas-savieniba-20_lv) , kuros brīva
Latvija ir attīstījusies demokrātiskā un vienotā Eiropas valstu kopienā. Taču brīvība un
demokrātija ik dienu ir jāapliecina no jauna. Mūsu rokās ir nākotnes veidošana – process,
kas prasa gan centīgu ikdienas darbu, gan pārliecinošu apstiprinājumu. Mudinām
pilnveidot sabiedrības un jo īpaši skolēnu zināšanas un izpratni par Latviju Eiropas
Savienībā, iekļaujot ar demokrātiju un Eiropu saistītus jautājumus mācību un pasākumu
saturā, kā arī iedzīvināt jaunu Eiropas dienas tradīciju – Rokasspiediens Eiropai
(https://esmaja.lv/lv/aktualitates/rokasspiediens-eiropai) .

Aicinām svinēt Eiropas vienotību kopā! Piedaloties visā Latvijā iedzīvotāju, organizāciju un
uzņēmumu rīkotajos pasākumos, stiprināsim savu līdzdalību un atbildību par Eiropas un
Latvijas tagadni un nākotni kopā.

Eiropas diena 9. maijā noslēgs Demokrātijas nedēļu, kas sāksies 1. maijā ar Latvijas
iestāšanās ES 20.gadadienas svinībām visā Latvijā un Satversmes sapulces
sanākšanas dienu un turpināsies ar Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas
dienu 4. maijā. Lai radītu svētku sajūtu, aicinām Demokrātijas nedēļā līdzās valsts
karogam izkārt Eiropas Savienības karogu, kā arī organizēt Eiropas dienai veltītus
pasākumus.

2024. GADA 9. APRĪLIS

Svinēsim Demokrātijas nedēļu un Eiropas dienu 9. maijā

latviešu

(155.47 KB - PDF)

Lejupielādēt (/document/download/5dd18cf2-1065-42ed-bde4-87bc46a4ef10_lv?

filename=Vestule_demokratijas_nedela_2024.pdf)

Droša un stipra demokrātija ir mūsu
rokās!

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 1/23

https://commission.europa.eu/index_lv
https://commission.europa.eu/index_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es/latvija-eiropas-savieniba-20_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es/latvija-eiropas-savieniba-20_lv
https://esmaja.lv/lv/aktualitates/rokasspiediens-eiropai
https://esmaja.lv/lv/aktualitates/rokasspiediens-eiropai
https://esmaja.lv/lv/aktualitates/rokasspiediens-eiropai
https://latvia.representation.ec.europa.eu/document/download/5dd18cf2-1065-42ed-bde4-87bc46a4ef10_lv?filename=Vestule_demokratijas_nedela_2024.pdf
https://latvia.representation.ec.europa.eu/document/download/5dd18cf2-1065-42ed-bde4-87bc46a4ef10_lv?filename=Vestule_demokratijas_nedela_2024.pdf
https://latvia.representation.ec.europa.eu/document/download/5dd18cf2-1065-42ed-bde4-87bc46a4ef10_lv?filename=Vestule_demokratijas_nedela_2024.pdf


Nāc izbaudīt svētku noskaņu Eiropas Savienības

māja Rīgā  un  astoņos EUROPE DIRECT

Centros visā Latvijā, visjaunāko informāciju

atradīsi centru Facebook profilos – EUROPE

DIRECT centrs Jelgava, EUROPE DIRECT Kuldīga

, EUROPE DIRECT centrs Ventspils ,

 EUROPE DIRECT centrs Vidzeme , EUROPE

DIRECT centrs Jēkabpils, EUROPE DIRECT

centrs Austrumlatgale , EUROPE DIRECT centrs

Dienvidlatgale , EUROPE DIRECT centrs

Gulbene .

 

Lejupielādējiet un lietojiet Eiropas dienas 2024

vizuālās identitātes materiālus (/jaunumi-un-

pasakumi/eiropas-diena-2024/eiropas-dienas-2024-

vizuala-identitate_lv) !

Akcijas "Atpakaļ uz skolu/ Atpakaļ

uz universitāti 2024"

Jau 16.reizi akcijas "Atpakaļ uz skolu/ Atpakaļ

uz universitāti 2024"  ietvaros aicinām

dažādu jomu ekspertus dalīties savās zināšanās

un pieredzē, stāstot gan par Eiropas Savienības

aktualitātēm dažādās jomās, gan ļaujot izzināt

daudzveidīgas profesijas un prasmes, tā

iedvesmojot skolēnus un studentus profesijas

izvēlei, ļaujot plašāk iepazīt Latviju, Eiropu un

pasauli. Aicinām ekspertus pieteikties līdz maija

vidum.

Eiropas eksāmens

Eiropas eksāmens  noritēs tiešsaistē 7., 8.,

9. maijā. Šogad dalība Eiropas eksāmenā ir īpaši

nozīmīga, jo atzīmējam Latvijas divdesmitgadi

Eiropas Savienībā.

Eiropas eksāmena jautājumi ir tikpat daudzveidīgi

kā Latvijas ieguvumi no dalības Eiropas

Savienībā. Jautājumu klāstā sports, kultūra, daba,

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 2/23

https://esmaja.lv/
https://esmaja.lv/
https://esmaja.lv/
https://www.facebook.com/EDKuldiga
https://www.facebook.com/EDKuldiga
https://www.facebook.com/EDKuldiga
https://www.facebook.com/EuropeDirectVentspils
https://www.facebook.com/EuropeDirectVentspils
https://www.facebook.com/EUROPEDIRECTVidzeme/?paipv=0&eav=AfaSSyy_F9OOtong3sf06RQIf2BODjB4cyztNBmXgN4qh6LNr7qpuo4g9xJEcCwaT84&_rdr
https://www.facebook.com/EUROPEDIRECTVidzeme/?paipv=0&eav=AfaSSyy_F9OOtong3sf06RQIf2BODjB4cyztNBmXgN4qh6LNr7qpuo4g9xJEcCwaT84&_rdr
https://www.facebook.com/EUROPEDIRECTVidzeme/
https://www.facebook.com/EUROPEDIRECTVidzeme/
https://www.facebook.com/EUROPEDIRECTVidzeme/
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EuropeDirectDienvidlatgale
https://www.facebook.com/EuropeDirectDienvidlatgale
https://www.facebook.com/EuropeDirectDienvidlatgale
https://www.facebook.com/EDGulbene
https://www.facebook.com/EDGulbene
https://www.facebook.com/EDGulbene
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024/eiropas-dienas-2024-vizuala-identitate_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024/eiropas-dienas-2024-vizuala-identitate_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024/eiropas-dienas-2024-vizuala-identitate_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024/eiropas-dienas-2024-vizuala-identitate_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/atpakal-uz-skolu-atpakal-uz-universitati_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/atpakal-uz-skolu-atpakal-uz-universitati_lv
https://esmaja.lv/lv/projekti/eiropas-eksamens/aktuali
https://esmaja.lv/lv/projekti/eiropas-eksamens/aktuali


izgudrojumi, nozīmīgi notikumi, personības u.c.

tēmas tiek iekļautas tiešsaistes testā, piemērojot

tos dažādām vecuma grupām. Iespēja uzzināt ko

jaunu, pārbaudīt esošās zināšanas, aizdomāties

par Eiropas daudzveidību, kā arī par mūsu

iespējām to līdzveidot, ir svarīgākie Eiropas

eksāmena dalībnieku minētie iemesli, kas ik

gadus rada vēlmi piedalīties un izjust arī

sacensību garu. Un kā nu ne – katrs dalībnieks

saņem Apliecinājumu ar iegūto punktu skaitu,

labākajiem – balvas.

Vairāk informācijas par Eiropas eksāmenu
(https://esmaja.lv/lv/projekti/eiropas-eksamens/aktuali)

Lielā Eiroviktorīna

Labklājības ministrija jau piekto gadu organizē

tiešsaistes erudīcijas spēli 10.–11. klases

skolēniem, lai azartiskā, izklaidējošā un

saliedējošā gaisotnē pārbaudītu un papildinātu

zināšanas par Eiropas Savienību, tās vērtībām un

dažādību, labklājības nozari un ES fondu

ieguldījumu tajā.

Šogad dalībnieki tiks iedalīti un vērtēti sešās

grupās: Vidzemē, Kurzemē, Zemgalē, Latgalē,

Sēlijā un Rīgas pilsētas teritorijā. Sešas labākās

klases visā Latvijā saņems dāvanu karti 500 eiro

vērtībā kāda pašu izvēlēta klases saliedēšanas

pasākuma apmaksai. Klase ar vislabāko rezultātu

Latvijā saņems papildu 500 eiro.

Lai piedalītos viktorīnā, skolotājam sava klase ir

jāreģistrē eiroviktorina.lv  līdz 30. aprīlim.

Viktorīnu varēs izspēlēt attālināti jebkurā sev ērtā

laikā tiešsaistē periodā no 7. līdz 20. maijam.

Rezultāti tiks paziņoti 21. maijā.

Vairāk informācijas par Eiroviktorīnu
(https://eiroviktorina.lv/)

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 3/23

https://esmaja.lv/lv/projekti/eiropas-eksamens/aktuali
https://eiroviktorina.lv/
https://eiroviktorina.lv/
https://eiroviktorina.lv/


Eiropas pikniks pie Saeimas nama

Saeima aicina svinēt Latvijas divdesmitgadi

Eiropas Savienībā kopā,  pulcējoties pie Saeimas

nama 9.maijā plkst. 12.45! Būs iespēja baudīt

vēstniecību sarūpētos Eiropas nacionālos ēdienus,

cienāties ar svētku kūku, piedalīties erudīcijas

spēlē un veltīsim laiku neformālām sarunām.

Lielā Eiropas stunda Eiropas dienā,

tiešsaistē

Skaidrojoša informācija par ES izveidošanas

mērķiem, darbību, vērtībām, iespējām ES, Latviju

ES.

Stundas mērķis ir iekļaut Eiropas dienas un

Latvijas iestāšanās ES 20. gadadienas svinēšanā

visas Latvijas izglītības iestādes. Stundu ar

sveiciena vārdiem Eiropas dienā atklās EK

pārstāvniecības Latvijā vadītāja Zane Petre.

Stunda notiks Eiropas dienā, 9.maijā, no pl.

9.00 līdz pl. 9.40.

ES mājā, un tiešsaistē ES mājas un EK

pārstāvniecības kontos aicināsim tai sekot līdzi

visas Latvijas izglītības iestādes un ikvienu

interesentu.

Orientēšanās spēle “saSKATI

EIROPU”

9. maijā no plkst. 12.00 – 16.00 norisināsies trīs

Rīgas Valsts ģimnāziju un ES mājas kopīgi

organizētā orientēšanās spēle “saSKATI EIROPU”,

kurā aicināts piedalīties ikviens interesents.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 4/23



Orientēšanās spēlē ir pieci tematiski

kontrolpunkti, pa vienam pie Rīgas Valsts 1.

ģimnāzijas, 2. ģimnāzijas un 3. ģimnāzijas, pa

vienam kontrolpunktam ES mājā un pie Saeimas.

Spēles dalībnieki, katrā no kontrolpunktiem,

saņems spēles dalībnieka kartīti ar 10

uzdevumiem par ES paplašināšanos, eiro, Eiropas

vērtībām, kultūru un Latviju ES. Atbildot uz katru

no 10 jautājumiem, tiks saņemti zīmodziņi.

Orientēšanās spēlē aicināti piedalīties gan bērni,

gan pieaugušie. Informācija par orientēšanās

spēles maršrutu, noteikumiem būs pieejama

spēles kartītē un katrā no spēles kontrolpunktiem.

Ikviens spēles dalībnieks ir aicināts piedalīties

spēles balvas izlozē, iesniedzot aizpildītu spēles

kartīti ES mājā, Aspazijas bulvārī 28. Informācija

par izlozes uzvarētājiem tiks publicēta ES mājas

FB kontā.

Latvijas - Eiropas kino dienas

Atzīmējot Eiropas dienu – 9. maiju –, Nacionālais

Kino centrs aicina uz bezmaksas seansiem Rīgas

un Talsu kinoteātros, kas uzņemti Eiropas

kinoteātru tīklā Europa Cinemas. Par godu 20

gadiem, kopš Latvija uzņemta Eiropas Savienībā,

un 10 gadiem, kopš Latvijas filmu nozari atbalsta

Eiropas fonds Radošā Eiropa MEDIA, kinoteātros

tiks izrādītas Latvijas filmas, kas uzņemtas ar

fonda atbalstu:

5. maijā 14:00 Kino Bize Rīgā – animācijas

filma bērniem Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi

 (2018)

9. maijā 18:00 Kino Bize Rīgā – dokumentālā

filma Laika tilti  (2018)

9. maijā 17:00 K.Suns Rīgā – dokumentālā

filma Ģenerālplāns  (2016)

9. maijā 18:00 K.Suns Rīgā – dokumentālā

filma Ukraiņu šerifi  (2016)

9. maijā 20:00 K.Suns Rīgā – spēlfilma Jelgava

’94  (2019)

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 5/23

https://www.filmas.lv/movie/3915/
https://www.filmas.lv/movie/3915/
https://www.filmas.lv/movie/3915/
https://www.filmas.lv/movie/3911/
https://www.filmas.lv/movie/3911/
https://www.filmas.lv/movie/3929/
https://www.filmas.lv/movie/3929/
https://www.filmas.lv/movie/3924/
https://www.filmas.lv/movie/3924/
https://www.filmas.lv/movie/4079/
https://www.filmas.lv/movie/4079/
https://www.filmas.lv/movie/4079/


9. maijā 18:00 Auseklis Talsos – spēlfilma

Ausma  (2015)

 

Koncerts “Gloria”. Latvijas 20 gadi

Eiropas Savienībā

9. maijā pl.19.00 Rīgas Anglikāņu Sv. Pestītāja

baznīcā

Programmā: franču komponista Frānsisa Pulenka

kantāte “Gloria”, Aivara Kalēja dziesmu cikls

“Bezvainības dziesmas” ar Viljama Bleika dzeju,

Imanta Kalniņa un Ērika Ešenvalda skaņdarbi.

Piedalās Ziemeļrīgas kultūras apvienības VEF

Kultūras pils jauktais koris “Jasmīnas koris”,

Marlēna Keine (soprāns), pie ērģelēm Līga

Dejus,  diriģente Vita Timermane.

Rīko nodibinājums “Iedvesmas fonds”

Jauna Eiropas dienas tradīcija –

ROKASSPIEDIENS EIROPAI!

Rokasspiediens ir simbols, kas apliecina cieņu,

sadarbību un vienlīdzību – Eiropas Savienības

pamata vērtības.

Atzīmējot Latvijas divdesmitgadi Eiropā un svinot

demokrātiju, aicinām skolas piedalīties aktivitātē

“Rokasspiediens Eiropai”. Katrā vecumposma

grupā ir izstrādāts piedāvājums, nepieciešamie

materiāli piemērotākajam rokasspiediena veidam.

Piemēram, sākumskolas skolēni Eiropas dienā var

izmantot piedāvāto spēles kartīti un paspiest roku

skolas direktoram, kādam smaidīgam cilvēkam,

vai cilvēkam, kura apģērbā atrodama noteikta

krāsa, u.c.; pamatskolas skolēni var izstrādāt paši

savu rokasspiedienu, mācīt tos citiem, piedalīties

video konkursā; savukārt vidusskolēni

rokasspiedieniem izmanto tehnoloģijas, sociālos

medijus un lietotnes. Piedalieties!

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 6/23

https://www.filmas.lv/movie/3899/
https://www.filmas.lv/movie/3899/


Akcijas apraksts 1.-3. klasei

Akcijas apraksts 4.-6. klasei

Akcijas apraksts 7.-9. klasei

Akcijas apraksts vidusskolai

Vairāk informācijas par akciju
(https://esmaja.lv/lv/aktualitates/rokasspiediens-

eiropai)

Eiropas dienas svinības ODA

PRIEKAM

Latvijas Universitātes Kultūras centrs aicina svinēt

Eiropas dienas svinības 9. maijā plkst. 13.00

skvērā pie Latvijas Nacionālās operas un baleta

ēkas.

Svinības notiks starptautiskās akcijas EIROPA

DARBĪBĀ ietvaros, kas ir viena no kultūras

sadarbības projekta "CAMINO - 20 kultūras

bagātināšanās gadi atkalapvienotajā Eiropā"

aktivitātēm.

Programmā:

13:00 Svinību atklāšana ar LU un RADIO NABA

13:20 Starptautiskās studentu foto izstādes

"Eiropas iedvesmoti" atklāšana

13:30 Performance "Oda priekam"

13:45 Svētku koncerts kopā ar LU jaukto kori

"Aura", Viktoriju Prituļaku un LU pūtēju orķestri

Pasākums notiek sadarbībā ar RADIO NABA.

Demokrātijas svētki

"Demokrātijas svētkus" 9. maijā rīko Latvijas Pilsoniskā alianse "Demokrātijas

nedēļas" ietvaros. Dalība svētkos ir bez maksas un tie norit AB dambī, mākslas

centrā NOASS . Svētku programmā daudzveidīgs gastronomisks un domas

raisošs sarunu, diskusiju un pat stendapa piedāvājums no plkst. 10:00 līdz plkst.

20:30.

Demokrātijas svētkos rīta cēlienu iesāks ar vafelēm un sociālās ekonomikas

brokastīm. Pie launaga galda noritēs diskusija par pilsonisko sabiedrību ar Eiropas

Parlamenta deputātu kandidātiem. Pusdienās tiks ieturētas ar politisku stendapu,

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 7/23

https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai/1-3-klasu-skoleniem_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai/4-6-klasu-skoleniem_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai/7-9-klasu-skoleniem_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai/vidusskolas-vecuma-skoleniem_lv
https://esmaja.lv/lv/aktualitates/rokasspiediens-eiropai
https://www.facebook.com/noass.lv?__cft__%5b0%5d=AZVId6CDvd5t9ggUYPoKOPb0sdhqNdqx6CjGfZdlPEp0LSFpQgkjlzM0f0yEjlXIP6fKCh_4dHznsl3YCK-NTyU_6rZDjnzsMTg3FyMTdPQFwjNSry_hLgbRTMrKR0Y14Wc2NLRL3FymdKPmWNPDJ_n5R6ar55UB-HGrjSNgQIvg_tTZsAnoglVkVz1BmBYscyiq-GbeRjjQ3pa3n_BstEIZ&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/noass.lv?__cft__%5b0%5d=AZVId6CDvd5t9ggUYPoKOPb0sdhqNdqx6CjGfZdlPEp0LSFpQgkjlzM0f0yEjlXIP6fKCh_4dHznsl3YCK-NTyU_6rZDjnzsMTg3FyMTdPQFwjNSry_hLgbRTMrKR0Y14Wc2NLRL3FymdKPmWNPDJ_n5R6ar55UB-HGrjSNgQIvg_tTZsAnoglVkVz1BmBYscyiq-GbeRjjQ3pa3n_BstEIZ&__tn__=-%5dK-R


vēlēšanu simulāciju ar kopīga rasola izveidi. Svēktu noslēgumā vakarēšana –

svinēs demokrātiju, darot demokrātiju!

Iepazīties ar pasākuma programmu un atzīmēt tos pasākumus, kurus plānots

apmeklēt, lai organizatori laikus var veikt sagatavošanās darbus un parūpēties

par nepieciešamo inventāru var ej.uz/demokratijas24

Materiālu kopa Eiropas dienas

svinēšanai skolās

Visām skolām Latvijā no 1. līdz 12. klasei ir

pieejama mācību materiālu kopa materiālu kopa

Eiropas dienas svinēšanai . Visām skolēnu

grupām tiek piedāvāti interesanti mācību un

izziņas materiāli – stundu plāni, darba lapas,

idejas un atbalsta materiāli Eiropas dienas

svinēšanai. Materiāli izmantojami ikvienā mācību

priekšmetā, pilnveidojot skolēnu zināšanas un

izpratni par mums Eiropas Savienībā. Īpaši

nozīmīgi tas ir šogad, 2024. gadā, atzīmējot

Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā 20.

gadadienu. Materiāli ietver aktīvās mācīšanās

metodes, pilnveido skolēnu kritisko domāšanu un

informācijas pratību, raisa zinātkāri, kā arī

stiprina pilsonisko kompetenci.

 

Drāmas metodes Eiropas

Savienības izzināšanā

Mūsdienīgu materiālu kopu drāmas

stundām (dr%C4%81ma) - nodarbību plāni,

metožu apraksti, snieguma līmeņu apraksti,

izziņas un vizuālie materiāli. Izstrādātais saturs

sasaistīts ar mācību priekšmetu standartā

definētajiem rezultātiem. Materiāli ir ērti

izmantojami drāmas stundās, taču integrējami arī

klases stundās, sociālo zinību stundās un citos

mācību priekšmetos. Īpaši nozīmīga izvēlēto tēmu

integrācija mācību procesā ir šogad, 2024. gadā,

atzīmējot Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā

20. gadadienu.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 8/23

https://ej.uz/demokratijas24?fbclid=IwAR39cmjN5TNiqVhaGPAMlV9k-l_RSrEW4sRqXvennzHNRWcHqHXYg0G6v8Y
https://ej.uz/demokratijas24?fbclid=IwAR39cmjN5TNiqVhaGPAMlV9k-l_RSrEW4sRqXvennzHNRWcHqHXYg0G6v8Y
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/materialu-kopa-eiropas-savienibas-izzinasanai-un-eiropas-dienas-svinesanai_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/dr%C4%81ma
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/dr%C4%81ma


Materiāli ir izstrādāti, izmantojot improvizācijas

metodes “Karošu upe”, “Lēciens telpā” un “Stāsts

pa vārdam”, kā arī leļļu teātra metodi un etīžu

metodi.

Materiālu kopumu ir izstrādājis autoru kolektīvs

Ilzes Mazpanes vadībā, izmantojot dažādas

radošas mācību metodes un aprobējot tās praksē.

Latvija Eiropas Savienībā - 20

Šogad jau būs 20.reize, kopš Latvija svin Eiropas

dienu kā Eiropas Savienības dalībvalsts. Šai

gadadienai par godu ir izveidots laika līnijas

plakāts  - Latvijas dalība Eiropas Savienībā –

20. Tāpat noderīgs būs 2024. gada nozīmīgo

datumu plakāts  – 20 gadi kopš pievienošanas

ES un NATO, 10 gadi kopš ieviesām eiro, 17 gadi

kopš pievienošanās Šengenas zonai u.c.

Piedalies aktivitātēs visā Latvijā!

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 9/23

https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es/latvija-eiropas-savieniba-20_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es/latvija-eiropas-savieniba-20_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es/latvija-eiropas-savieniba-20_lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/dzive-darbs-studijas/macibu-materiali-un-projekti/noderigi-resursi-par-es/latvija-eiropas-savieniba-20_lv


Liepājā, Dienvidkurzemes un Kuldīgas novados

Zaļās birzs bibliotēka Liepājā

Plkst. 13.30 bibliotēkas pagalmā vietējie iedzīvotāji ar Liepāja 2027 buras

pacelšanu un Austrasbērnu koncertu simboliski atklās Eiropas dienas buru akciju.

Koncertā muzicēs Inese Muižniece, Simona Rača-Rūce, Roberts Dinters un Jānis

Rūcis.

Plkst. 14.30 skolēniem un studentiem norisināsies atraktīva viktorīna “Eirovīna”

par Eiropas kultūru, mākslu, politiku, mūziku un vēsturi piecās kārtās, to vadīs

radošā liepājniece Linda Ulāne.

Plkst. 17.00 velobrauciens no Zaļās birzs uz Valtera bibliotēku Ziemeļu

priekšpilsētā. (sākums pie Zaļās birzs bibliotēkas, noslēgums Valtera bibliotēkā)

Valtera bibliotēka Liepājā

Plkst.17.50 Buras pacelšana pie Valtera bibliotēkas. Apkaimes skolu jauniešu

koncerts

Plkst.18.20 Ingas Saulītes lekcija “Miķelis Valters. Latvju valstiskums”

Plkst.19.00 Miķeļa Valtera Dadas zupa

Pasākuma programma: https://www.facebook.com/events/1051535600314200

Aizputes mākslas parks

No plkst. 16.00 ikviens aicināts piedalīties orientēšanās spēlē, kura veidota kā

piedzīvojums. Katrs kontrolpunkts simbolizēs atšķirīgu Eiropas valsti vai kultūras

aspektu.

Paralēli orientēšanas spēlei uz ugunskura tiks vārīta zupa.

Pasākuma programma: https://www.liepaja2027.lv/aktualitates/eiropas-dienas-

piedzivojums---aizputes-makslas-parka

Ventas ciema Bukaiši - “Ventas krastā vienoti dejā”

Pasākums plānots no plkst.17.00 – 20.00. Izzinošas spēles un aktivitātes, miera

baložu veidošana, jaunu dejas soļu apgūšana, pikniks un ugunskura zupa.

No plkst.19.00 piecpadsmit deju koncerta programma.

Pasākuma programma: https://www.facebook.com/events/813659864124204

Atmodas dārzs, Liepāja -  Aktīva kultūras objektu meklēšana kopā ar

gidu

No plkst. 17.00 ierašanās Atmodas Dārzs un radoša Buras apdarināšana ar

gleznotāju.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 10/23

https://www.facebook.com/events/1051535600314200
https://www.facebook.com/events/1051535600314200
https://www.facebook.com/events/1051535600314200
https://www.liepaja2027.lv/aktualitates/eiropas-dienas-piedzivojums---aizputes-makslas-parka
https://www.liepaja2027.lv/aktualitates/eiropas-dienas-piedzivojums---aizputes-makslas-parka
https://www.liepaja2027.lv/aktualitates/eiropas-dienas-piedzivojums---aizputes-makslas-parka
https://www.facebook.com/events/813659864124204
https://www.facebook.com/events/813659864124204


Plkst. 17.30 Latviešu tradīciju ieskandināšana un dziesmas ar folkloras Kopu

“Ķocis! Solveiga Kūlaine.

Plkst. 18.00 Svinīga buras pacelšana un pārgājiena sākums.

Plkst. 20.00 atgriešanās Atmodas dārzā, pārsteigumi ar Eiropas simboliku.

Pasākuma programma: https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-05-

09:42335:187497/

Dzintara vidusskola,''Brainstorm'', verbatim teātra izrāde

Plkst.18.00 Dzintara vidusskolas telpās (Celmu ielā 5) norisināsies jauniešu izrāde

“Brainstorm verbatim”.  

Pasākuma programma: https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-05-

09:42314:187451/

Paralēli šiem notikumiem, vairākās vietās Liepājā, Kuldīgas un Dienvidkurzemes

novados tika paceltas individuālās buras. Lai veicinātu sabiedrības līdziesaisti

Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 procesos, apzinātu aktīvākos Liepājas,

Dienvidkurzemes un Kuldīgas novada ļaudis, kā arī kopīgi turpinātu uzsākto ceļu

uz 2027. gadu, 9. maijā tiek organizēta buru akcija, kurā bija iesaistīties ikviens

aktīvais iedzīvotājs, kopienas un apkaimes. Katrs varēja pieteikties savai burai,

un to apdarināt atbilstoši savām vērtībām un vietas piederībai. Kopumā

individuālās buras saņēmuši vairāki desmiti iedzīvotāju un kopienu, lai tās visi

kopā, 9. maijā, plkst.18.00 paceltu! Pēc 9. maija  - Eiropas dienas – svinībām,

apkoposim visas buras un publicēsim tās vienkopus Liepāja 2027 sociālā tīkla

Facebook kontā.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 11/23

https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-05-09:42335:187497/
https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-05-09:42335:187497/
https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-05-09:42335:187497/
https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-05-09:42314:187451/
https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-05-09:42314:187451/
https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-05-09:42314:187451/


Ventspilī

EUROPE DIRECT Centrs Ventspils  rīko informatīvus pasākumus jauniešiem,

diskusijas par vērtībām, demokrātiju, toleranci par atšķirīgu viedokli, prāta

spēles, interaktīvās spēles un koncertu. Pasākumi tiek organizēti sadarbībā ar

Ventspils izglītības pārvaldi, vidusskolēnu pašpārvaldēm, skolu  prezidentu klubu,

Eiropas Parlamenta skolu vēstnešiem. Plašāka informācija par pasākumiem

Facebook profilā .

 

30. aprīlī Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada jauniešu pasākums

“ES vienaudžiem 20!”

Zinātnes centrā “Vizium”, Ventspilī, no pl. 10. līdz pl. 15.00

Pasākuma galvenais mērķis ir novērtēt mieru, veicināt drošību un ilgtspējīgu

attīstību Eiropā un pasaulē. Veicināt cieņu pret kultūru un valodu daudzveidību.

Lai atzīmētu Latvijas iestāšanos ES 20 gadi, katrai komandai ir jāsagatavo mājas

darbs – prezentācija par kādu no valstīm, kas iestājās Eiropas Savienībā kopā ar

Latviju 2004. gadā. Pasākuma dienā komandas prezentē savu izlozēto valsti. Otrā

pasākuma daļā norisinās viktorīna kopā U. Jokstu par ES aktualitātēm, bet

noslēgumā būs apbalvošana un muzikāls sveiciens pasākuma dalībniekiem.

 

6. maijā velo orientēšanās pasākums “Eiropas pēdas Ventspilī”

Ventspils pilsētā, starts pie Ventspils Galvenās bibliotēkas, no pl. 11.00 līdz pl.

15.00

Pirms 20 gadiem, 2004. gada 1. maijā, Latvija kļuva par pilntiesīgu Eiropas

Savienības dalībvalsti. Dalība Eiropas Savienībā ir ļāvusi saņemt Eiropas fondu

finansējumu iedzīvotājiem nozīmīgu objektu – izglītības, kultūras, veselības

iestāžu, ielu, veloceliņu, inženierkomunikāciju un citu – būvniecībai, pārbūvei vai

atjaunošanai. Velo orientēšanās pasākums ļaus apceļot daļu no šīm vietām un

iepazīt Ventspili tuvāk no cita skatpunkta.

Pasākuma starts un finišs plānots Ventspils bibliotēkā, Akmeņu ielā 2, Ventspilī,

kur atrodas “Europe Direct Ventspils” informācijas punkts. Pasākuma dienā, 6.

maijā, no plkst. 11.00 katrai komandai starta vietā izsniegs karti ar attēlotiem 20

objektiem. Komandas uzdevums būs atrast norādītos objektus dzīvē, atrast

norādes ar katra objekta aprakstu un atbildēt uz uzdoto jautājumu. Distances

garums ir atkarīgs no tā, cik prasmīgi komandas atradīs objektus, taču  aptuvenā

distance ir ap 10km.

Pasākuma starta un finiša zonā, izmantojot interaktīvu stendu, varēs labāk iepazīt

Eiropas Savienību. Tāpat norisināsies radošās darbnīcas, varēs cienāties ar tēju

un kafiju, uzpildīt līdzpaņemtās ūdens pudeles.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 12/23

https://www.facebook.com/EuropeDirectVentspils
https://www.facebook.com/EuropeDirectVentspils
https://www.facebook.com/EuropeDirectVentspils
https://www.facebook.com/EuropeDirectVentspils


Kuldīgā

EUROPE DIRECT centrs Kuldīga aicina ikvienu piedalīties Eiropas dienas

svinībās Kuldīgā un tās apkārtnē. Plašāka informācija centra Facebook profilā .

 

27. aprīlī festivāls “Lido zivis Kuldīgā”

Pilsētas dārzā ar aktivitātēm lieliem un maziem eiropiešiem (viktorīna, spēles

u.c.).

 

1. maijā sarunu taka par Eiropas vērtībām

Digitāli pieejams maršruts pastaigai pa Kuldīgas vecpilsētu ar pievienoto vērtību. 

6 pastaigas posmi, katrs veltīts vienai ES vērtībai ar jautājumiem sarunai sevis,

savu sarunu biedru un ES vērtību labākai izprašanai. Takas atklāšana 1. maijā.

 

9. maijā “Liepāja 2027” buru akcija

Nodibinājuma Liepāja 2027 rīkota akcija Liepājā, Dienvidkurzemes un Kuldīgas

novados, kurā kopienas tiek aicinātas izdekorēt savu buru. Eiropas dienā visā

Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 teritorijā plkst.18 plānota buru uzvilkšana,

lai dotos kopīgā ceļā uz 2027. gadu. ED Kuldīga atbild par Kuldīgas buru

Plašāka informācija: https://www.liepaja.lv/aicinajums-iesaistities-9-maija-

eiropas-dienas-buru-akcija

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 13/23

https://www.facebook.com/EDKuldiga
https://www.facebook.com/EDKuldiga
https://www.liepaja.lv/aicinajums-iesaistities-9-maija-eiropas-dienas-buru-akcija/
https://www.liepaja.lv/aicinajums-iesaistities-9-maija-eiropas-dienas-buru-akcija/
https://www.liepaja.lv/aicinajums-iesaistities-9-maija-eiropas-dienas-buru-akcija/


Talsos

Eiropas vērtības sarunā ar žurnālisti Inu Strazdiņu

Talsu Galvenajā bibliotēkā 7. maijā norisināsies pasākums "Eiropas vērtības

sarunā ar žurnālisti Inu Strazdiņu”. Pasākums būs pieejams ikvienam

interesentam. Aicinātas apmeklēt pasākumu būs vairākas iedzīvotāju grupas:

Talsu novada vidusskolēni, seniori, bibliotēkas apmeklētāji, Talsu novada

pašvaldības pārstāvji, komersanti un citi interesenti.

Vairāk informācijas par pasākumu.

(https://www.talsubiblioteka.lv/events/event/eiropas-vertibas-saruna-ar-zurnalisti-inu-

strazdinu/)

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

 

Latvijas - Eiropas kino dienas

Atzīmējot Eiropas dienu – 9. maiju –, Nacionālais Kino centrs aicina uz

bezmaksas seansiem Rīgas un Talsu kinoteātros, kas uzņemti Eiropas kinoteātru

tīklā Europa Cinemas. Par godu 20 gadiem, kopš Latvija uzņemta Eiropas

Savienībā, un 10 gadiem, kopš Latvijas filmu nozari atbalsta Eiropas

fonds Radošā Eiropa MEDIA, kinoteātros tiks izrādītas Latvijas filmas, kas

uzņemtas ar fonda atbalstu:

9. maijā 18:00 Auseklis Talsos – spēlfilma Ausma  (2015)

Tukumā

8. maijā zīmējumu konkurss un izstāde “Mans apsveikums Eiropas

Savienībai 20. dzimšanas dienā!”

Tukuma bibliotēkā

Dalībnieki 4-5. klašu skolēni. Izstādes atklāšanas pasākums 8.maijā. izstāde būs

apskatāma līdz 24.maijam. Krustvārdu mīklu konkurss “Es - tukumnieks Eiropas

Savienībā,” Dalībnieki 5-6. klašu skolēni.

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 14/23

https://www.talsubiblioteka.lv/events/event/eiropas-vertibas-saruna-ar-zurnalisti-inu-strazdinu/
https://www.talsubiblioteka.lv/events/event/eiropas-vertibas-saruna-ar-zurnalisti-inu-strazdinu/
https://www.talsubiblioteka.lv/events/event/eiropas-vertibas-saruna-ar-zurnalisti-inu-strazdinu/
https://www.talsubiblioteka.lv/events/event/eiropas-vertibas-saruna-ar-zurnalisti-inu-strazdinu/
https://www.filmas.lv/movie/3899/
https://www.filmas.lv/movie/3899/


Jēkabpilī

EUROPE DIRECT centrs Jēkabpils (https://www.facebook.com/EDJekabpils) 9.

maijā gaidīs novada iedzīvotājus pie sevis ciemos, lai izzinātu kādi informācijas

resursi Centrā ir pieejami. Visi interesenti ir aicināti piedalīties orientēšanās spēlē

Jēkabpils pilsētā „Eiropas Savienības vērtības manā apkaimē”.

EUROPE DIRECT centrs Jēkabpils jau aprīlī aicinās piedalīties foto un video

konkursā “Eiropas Savienība man un es Eiropai”. Konkursa darbi tiks gaidīti līdz 5.

maijam, bet konkursa uzvarētājus tiešsaistes izlozē noteiks Eiropas dienā

9.maijā. Plašāku informāciju meklējiet centra Facebook

(https://www.facebook.com/EDJekabpils/posts/pfbid0XbEzYEUqmo7CWX1mhyQuBhN7Srnvti2JiVqJH2LbojyDKGF5SoCagbF4yaMz

profilā.

Dobelē

7. un 8. maijā viktorīnas

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā

Izzinoša viktorīna atzīmējot Latvijas 20 gadus Eiropas Savienībā Dobeles novada

pamatskolas audzēkņiem. Paredzēti divi pasākumi.

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

Jelgavā

EUROPE DIRECT centrs Jelgava  Eiropas dienas svinības rīko Jelgavas novada

izglītības iestādē. Svinību moto – “Latvija 20 gadi ES – Vienoti dažādībā”. 2024.

gadaEiropas diena iezīmējas ar nozīmīgu notikumu – Latvijā atzīmēs 20 gadus

kopš iestāšanās Eiropas Savienībā 2004. gada 1. maijā. Pašreizējie skolēni to nav

pieredzējuši, tādēļ tiks organizēts atraktīvs un izglītojošs Eiropas dienas

pasākums kādā no Jelgavas novada izglītības iestādēm. Skolēni pirms pasākuma

sagatavos prezentāciju par dalībvalstīm, kuras ES iestājās reizē ar Latviju. ED

centrs pasākumā organizēs viktorīnas un aktivitātes par ES valstu daudzveidību,

ievērojamiem objektiem, personībām u.tml. Vecāko klašu skolēni tiks informēti

par Eiropas vēlēšanām. Plašāka informācija gaidāma centra Facebook  profilā.

 

8. maijā pasākums pamatskolas skolēniem “Ar grāmatu pa Eiropu”.

Jelgavas Bērnu un jauniešu bibliotēkā “Zinītis”

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 15/23

https://www.facebook.com/EDJekabpils
https://www.facebook.com/EDJekabpils
https://www.facebook.com/EDJekabpils/posts/pfbid0XbEzYEUqmo7CWX1mhyQuBhN7Srnvti2JiVqJH2LbojyDKGF5SoCagbF4yaMzKCKvl
https://www.facebook.com/EDJekabpils/posts/pfbid0XbEzYEUqmo7CWX1mhyQuBhN7Srnvti2JiVqJH2LbojyDKGF5SoCagbF4yaMzKCKvl
https://www.facebook.com/EDJekabpils/posts/pfbid0XbEzYEUqmo7CWX1mhyQuBhN7Srnvti2JiVqJH2LbojyDKGF5SoCagbF4yaMzKCKvl
https://www.facebook.com/edjelgava
https://www.facebook.com/edjelgava
https://www.facebook.com/edjelgava
https://www.facebook.com/edjelgava


Jūrmalā

8. maijā pasākums "Eiropas Savienība un Tu"

Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā

Pasākums jauniešiem ‘’Eiropas Savienība un Tu’’, tikšanās ar 2019. gada «Eiropas

cilvēku Latvijā» Ralfu Eilandu. Tikšanās mērķis ir informēt jauniešus un raisīt

diskusijas par: motivāciju un vēlmi iesaistīties ES vērtību popularizēšanā,

ieguvumi Latvijai, esot ES dalībvalstij jau 20 gadu garumā,  jauniešu ieguvumi un

iespējas ES.

Afiša: https://www.facebook.com/jcbbernujauniesunodala

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

Vidzemē

Personības, ar kurām lepojamies!

Vidzemē no maija līdz augustam

Atzīmējot ES paplašināšanās 20gadi, EUROPE DIRECT centrs Vidzeme cildinās

aktīvos Vidzemes plānošanas reģiona iedzīvotājus, kam ir bijusi liela nozīme

reģiona attīstībā. Īpaši vēlas izcelt tos cilvēkus, kuri, līdz ar Latvijas

pievienošanas ES un šo 20 gadu laikā, spējuši attīstīt kādu mazu ideju, iniciatīvu,

kas ilgtermiņā ir izaugusi par kādu lielu projektu/aktivitāti. Izcilākās personības

tiks godinātas ikgadējos Vidzemnieku dārza svētkos.

Limbažos

10. maijā seminārs par sociālajiem tīkliem

Limbažu Galvenajā bibliotēkā

Apmācības par sociālo tīklu nozīmi un to izmantošanu uzņēmējdarbībā. Apmācību

seminārs vietējiem iedzīvotājiem: “Sociālo tīklu izmantošanu sava

produkta/pakalpojuma popularizēšanai” Iegūtas zināšanas sociālo tīklu

izmantošanā sava uzņēmuma interesēs;

Lektores Evas Onzules (KLIK KLIK) pieredzes stāsti.

 

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 16/23

https://urldefense.com/v3/__https:/www.facebook.com/jcbbernujauniesunodala__;!!DOxrgLBm!BRv4Qnqfzh1ZGqes_0uxsvqt_vR3GunuUDvn1TxvZNNRxIqJFwkraX4ef7CM7vA_up9U3sDnAf4L4iNA0K46UMg2YSLWG2wEw2Xj%24
https://urldefense.com/v3/__https:/www.facebook.com/jcbbernujauniesunodala__;!!DOxrgLBm!BRv4Qnqfzh1ZGqes_0uxsvqt_vR3GunuUDvn1TxvZNNRxIqJFwkraX4ef7CM7vA_up9U3sDnAf4L4iNA0K46UMg2YSLWG2wEw2Xj%24


Staicelē

10. maijā diskusija par aprites ekonomiku

Staiceles pilsētas bibliotēkā

Diskusija “No 500 izgāztuvēm līdz aprites ekonomikai, jeb – ko 20 gadi Eiropas

Savienībā mainījuši mūsu saimniekošanā” diskusiju vada Dr.Ērika Legzdiņa.

 

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

 

Smiltenē

9. maijā izglītojošs pasākums skolēniem

Smiltenes novada bibliotēkā

“Divdesmit svecītes svētku kliņģerī – nāc un svinam kopā!: Latvijai 20 gadi

Eiropas Savienībā" vārdu spēle “ES un ES – tie esam mēs.”, viktorīna “Atpazīsti

ES valstis karodziņos”, origami tehnikas radošā darbnīca.

 

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

Valkā

No 7. līdz 10 maijam “Zini par Valkas novadā paveikto kopā ar ES!”

Valkas novada Centrālajā bibliotēkā

 

Bibliotēkas apmeklētājiem tiek piedāvāts piedalīties faktu spēlē un apstiprināt vai

papildināt savas zināšanas par īstenotajiem projektiem un notikumiem Valkas

novadā ar ES atbalstu.

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 17/23



Alūksnes, Gulbenes, Madonas un Varakļānu novados

EUROPE DIRECT Centrs Gulbene  aicina svinēt Eiropas dienu Gulbenē, Alūksnē,

Madonā un Varakļānos piedalies pasākumos!

 

26. aprīlī diskusija “Latvijas ieguvumi no dalības ES”

Madonā no pl. 11.30

Diskusija ietver jautājumu tēmas“Zeme pieder mums, vai mēs piederam zemei?”

“Kas 20 gadu laikā ir mainījies vides jomā, kādi guvumi un kādi zaudējumi? Kas ir

Zemes diena? Vai nākotne pieder mums? Diskusiju moderē: Māris Olte.

 

No 29. aprīļa līdz 13. maijam tiešsaistes viktorīna par Latvijas 20 gadiem

Eiropas Savienībā un Eiropas vēlēšanām

Tiešsaistē EUROPE DIRECT centra Gulbene FB @EDGulbene.

 

7. maijā Madonas pilsētas svētki 

Aktivitāšu telts, spēle par Latvijas sasniegumiem ES 20 gados.

 

8. maijā Eiropas diena - seminārs

Madonā no pl. 10.00

Atskatīsimies uz 20 gados sasniegto Madonas, Varakļānu novadā un Latvijā, un

diskusija par Baltijas valstu rakstniecību. Piedalās: Liega Piešiņa, Arno Jundze,

Māris Salējs.

 

9. maijā Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča vizīte Europe Direct centrā

Europe Direct centrs Gulbenē

 

Prezidents Edgars Rinkēvičs Europe Direct centrā Gulbenē iepazīsies ar centra

darbību un interaktīviem materiāliem, kas veltīti Latvijas 20 gadiem ES.

Prezidents piedalīsies akcijā "Rokasspiediens Eiropai" kā arī aktivitātē “Nobalso

par savu vistuvāko Eiropas vērtību”.

 

11. maijā pasākums “Eiropas ģimeņu sestdiena"

Madonas novada bibliotēkā

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 18/23

https://www.facebook.com/EDGulbene
https://www.facebook.com/EDGulbene


Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

 

No 16. maija līdz 16. augustam orientēšanās spēle “20 gadi – 20

sasniegumi”

Alūksnē, Gulbenē, Madonā

Alūksnes, Gulbenes un Madonas novados izvēlēti 20 objekti, kuru izveidē vai

atjaunošanā ir izmantots Eiropas Savienības finansējums, tādējādi veicinot

novadu attīstību. Spēle „20 gadi – 20 sasniegumi”, kurā aicināti piedalīties

individuāli spēlētāji vai komandas, apmeklējot izvēlētos objektus un veicot

uzdevumus. Spēles dalībnieku vecumam nav ierobežojumu. Par katru pareizi

izpildītu uzdevumu tiek piešķirti punkti. 3 komandas vai individuālie dalībnieki,

kuri būs ieguvušas lielāko punktu skaitu, saņems vērtīgas balvas. Papildu

konkurss Facebook profilā .

 

16. maijā Eiropas pagalma svētki.

Gulbenē

Piedāvājumā vairākas aktivitātes: digitēka ar 3D virtuālām tūrēm, prāta mežģi,

spēles, Loesje plakātu izstāde, kas tapuši Gulbenē, Eiropas pikniks ar Eiropas

brīvprātīgajiem jauniešiem. Orientēšanās spēles “20 gadi – 20 sasniegumi”

atklāšana. Akcija “Rokasspiediens Eiropai” un paneļdiskusija par izglītību ar

vietējiem un pieaicinātiem ekspertiem.

 

No jūlija dabas izziņas maršruts Gulbenes parkos

Lai izceltu aizsargājamās dzīvotnes un sugas Eiropā, izveidots informatīvs

materiāls drukātā un elektroniskā veidā. Iepazīšanas pasākums dabas ekspertu

pavadībā jūlija beigās.

 

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 19/23

https://www.facebook.com/EDGulbene
https://www.facebook.com/EDGulbene


Rēzeknē

Uzzini par Eiropas dienai veltītajiem pasākumiem Rēzeknē un tās

apkārtnē EUROPE DIRECT centra Austrumlatgale Facebook profilā !

 

8. maijā pasākums “ES 20 gadi Rēzeknes novadā”

Rēzeknes novada pašvaldības domes ēkā

Piedalīsies “Veidojam Eiropu kopā ar vietējām pašvaldībām” (BELC) pārstāve Rita

Tērauda, ukraiņu bēgļi, pensionētie zemessargi un citi interesenti. Pasākuma

mērķis diskutēt par ES lomu pasaulē, par Eiropas fondu atbalstītajiem projektiem

Latgalē, kā arī izrādīt solidaritāti ar Ukrainu.

 

9. maijā foto konkurss

EUROPE DIRECT centra Austrumlatgale Facebook profilā  9. maijā publicēs

piecus skolēnu videoklipus par piedalīšanos Eiropas vēlēšanās. Visatzītākais klips

ar vairāk ‘Patīk’ līdz 19. maijam, iegūs galveno balvu – braucienu uz EUROPE

DIRECT centru Igaunijā. Palīdzi noskaidrot uzvarētāju!

 

9. maijā diskusija “20 gadi Eiropas Savienībā - sasniegumi un nākotnes

ieceres”

Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā

Diskusija par Latvijas un Rēzeknes novada ieguvumiem no dalības ES, uzsverot

stabilitāti, drošību un salīdzinošu labklājību, kas tiek nodrošināta Latvijai un

ikvienai ES dalībvalstij.

 

Preiļos

9. maijā kvests jauniešiem “iESpēja Preiļos!”

Preiļu Galvenajā bibliotēkā

Aizraujoša, izzinoša un azartiska laika pavadīšana jauniešiem draugu kompānijā,

informējot viņus par ES aktualitātēm un iespējām Eiropā. Kvests ir atraktīva

komandas spēle, kur izmēģināt sadarbības spējas un atklāt komandas stiprās

puses.

Pasākumu organizē EUROPE DIRECT centrs AUSTRUMLATGALE.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 20/23

https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale
https://www.facebook.com/EDAustrumlatgale


Līvānos

Eiropas pagalma svētki 9. maijā

Līvānu 1. vidusskolas un Kultūras centra kopīgais pagalmā no pl. 12.00 līdz 15.00

Līvānu 1. vidusskolas un Kultūras centra kopīgajā pagalmā, sadarbībā ar

vairākām organizācijām tiks svinēti Eiropas pagalma svētki. Pasākumā ar teju

15 dažādu organizāciju teltīm, bērniem, jauniešiem un pilsētas iedzīvotājiem būs

iespēja uzzināt dažādas aktualitātes, vērot improvizācijas teātri no Rīgas,

iesaistīties interaktīvās aktivitātēs, piedalīties konkursos un diskusijās un uz

skatuves vērot dažādus priekšnesumus. Savukārt vismazākajiem skatītājiem būs

iespēja iedziļināties Eiropas Parlamenta vēlēšanu atmosfērā caur teatralizēti-

izglītojošu pasākumu.

Uz skatuves notiks Dienvidlatgales NVO atbalsta centra rīkotais teātris “Ejam visi

balsot”, kur dažādas maskas 1. -3. klašu bērniem veidos plašāku izpratni par

balsošanas nozīmi un iejusties priekšvēlēšanu drudzī. Eiropas Jaunatnes dialoga

diskusija ar deputātiem.

Jaunieši uzstāsies un demonstrēs savas prasmes. Notiks Eiropas Vēstnieku skolu

rīkoti konkursi, jauniešu NVO, institūcijas, zemessardzes u.c. partneri (ap 14

dažādas organizācijas) interaktīvās teltīs stāstīs par Eiropas Savienību un

jauniešu iespējām iesaistīties dažādās aktivitātēs.

Muzikālās grupas ĶMK priekšnesums.

Ludzā

9. maijā Intelektuālā spēle “Kas ir Eiropas Savienība?”

Ludzas novada bibliotēkā

2024.gada 9.maijā 7.-8. klašu skolēniem. Pasākums veidots pēc spēles “Kas?

Kur? Kad? “principa. Jautājumi būs plaši par ES kopumā, gan ģeogrāfija, gan

ekonomika, gan kultūra, gan māksla.

 

Pasākumu organizē Ārlietu ministrijas koordinētais Eiropas Savienības

informācijas punkts.

Krāslavā

9. maijā pasākums “20 gadi Eiropas Savienībā: Svinam Kopā!”

Krāslavas novada bibliotēkā

Svētku noskaņās atzīmēt Eiropas Savienības 20. gadadienu, iesaistīt sabiedrību

diskusijās un aktivitātēs, kas saistītas ar Eiropas vēlēšanām, projektiem un

vērtībām.

Pasākumu organizē EUROPE DIRECT centrs AUSTRUMLATGALE.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 21/23



Daugavpilī

EUROPE DIRECT centrs Dienvidlatgale  rīko dažādus pasākumus, izvēlies

sev interesējošos un svini Eiropas dienu Daugavpilī!

 

8. maijs

Daugavpils Eiropas debašu cīņas        

Vienības Namā (Rīgas iela 22) no pl. 10.00 līdz pl. 13.00

Lai stiprinātu vienotu Eiropas vērtību popularizēšanu, jauniešu savstarpējo

sadarbību un viedokļu apmaiņu, EUROPE DIRECT centrs Dienvidlatgale, sadarbībā

ar Visaginas EUROPE DIRECT centru (Lietuvā), Latvijas biedrību “Debašu centrs”,

kā arī ar Daugavpils un Visaginas mācību iestādēm,rīko jauniešu debates par ES

paplašināšanās 20-gadi un Eiropas Parlamenta vēlēšanām.

 

Diskusija “Ticēt savas balss spēkam”

Vienības Namā (Rīgas iela 22) no pl. 11.30 līdz pl. 13.00

Diskusija ar Eiropas Parlamenta kandidātiem un jauniešu biedrībām par ES

paplašināšanās 20-gadi un Eiropas Parlamenta vēlēšanām. Diskusijā piedalās:

Latvijas Jaunatnes padomes, Kluba “Māja”, “NEW EAST”, LSK u.c.

 

Eiropas pagalma svētki

Daugavpils Valsts ģimnāzijas un Vienības pamatskolas pagalmā

No pl. 11.50 līdz pl. 13.00 Daugavpils apkaimes pamatskolu jauniešu (6.-9.

klases) Eiropas pagalma svētki. Jaunieši uzstāsies un demonstrēs savas prasmes.

Notiks Eiropas Vēstnieku skolu rīkoti konkursi, jauniešu NVO, institūcijas,

zemessardzes u.c. partneri (ap 18 dažādas organizācijas) interaktīvās teltīs

stāstīs par Eiropas Savienību un jauniešu iespējām iesaistīties dažādās

aktivitātēs.

No pl. 13.00 līdz pl. 14.30 Daugavpils apkaimes vidusskolu jauniešiem (10.-12.

klases) notiks Eiropas pagalma svētki.

 

Prāta spēle "Zini Eiropu"

Tiešsaistē no pl. 15.10 līdz pl. 15.30

Tiešsaistes platformā ZOOM, sadarbībā “Prāta spēles”, notiks erudīcijas konkurss

“Zini Eiropu”.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 22/23

https://www.facebook.com/EuropeDirectDienvidlatgale
https://www.facebook.com/EuropeDirectDienvidlatgale


Pirms pasākuma Latvijas skolām tiks izsūtīta informācija par iespēju tiešsaistē

piedalīties zināšanu pārbaudes konkursā.

 

Rēzeknes novada Jauniešu vizīte EUROPE DIRECT centrā Dienvidlatgale

Saules ielā 15 no pl. 16.30 līdz pl. 17.30

 

Grafiti meistardarbnīca

Daugavpils Valsts ģimnāzijas un Vienības pamatskolas pagalmā no pl. 12.00 līdz

14.30

Svētku pagalmā pie sienas tiks izvietota Grafiti meistardarbnīca, pie kuras, 4

grafiti mākslinieku uzraudzībā, jaunieši izveidos 30 darbus par Eiropas tēmu.

Kas ir Eiropas diena?

1950. gada 9. maijā, kad Eiropu pēc postošākā

kara cilvēces vēsturē bija sadalījis dzelzs

priekškars, Francijas ārlietu ministrs Robērs

Šūmans aicināja Eiropas valstis apvienot ieroču

ražošanā būtiskās ogļu un tērauda nozares. Viņa

plāns tika īstenots un padarīja neiespējamu jaunu

karu starp iesaistītajām valstīm. Gadu gaitā kopīgi

pārraudzīto nozaru un projektā iesaistīto valstu

skaits pieauga, un uz Šūmana plāna pamatiem

būvētā valstu savienība kļuva par bāku arī

Latvijai, atgriežoties Eiropā. 9. maijā atzīmētā

Eiropas diena ir atgādinājums, ka, tikai rīkojoties

kopīgi, iestājoties vienam par otru, Eiropas valstis

var pārvarēt arī vislielākās grūtības.

6/26/24, 3:20 PM Eiropas diena 2024 - Eiropas Komisija

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2024_lv 23/23


